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УДК:378.147:61
TIBBIYOT OLIY TAOLIM MUAýSASALARIDA ZАМОNАЧIY

METODLARDAN FOYDALANGAN HOLDA MA,RUZA ЧА AMALIY
млSнG, ULOTLARINI o,TKAzlSH

Maxsudov V.G.
ТТд, kafedra biot,ibbiyot mаhапdisligi, iпfоrmatika vа Ьiofizika,p."f.f,d.(РhD),

kata о' q ituv ch i d pkto rап t - }_{} l 4{Ф,m ct i l . r u

Bobajanov В.О., Safarov U.Q.
ТТд, kф'ёdrа biotibbiyot muhaпdisligi, iпfЬrmаtikа va biotizika, аssislепli

Дппоtаtsiуа. Ushbu maqolada tibbiyot fanlarini o'qitishda ta'limning
interfaol metodlaridan foydalanish, talabalar bilimlarni egallashlari, чlаrпi arriq

arnaliY vaziyatlarda qo'llaY olishlari kerak bo'lgan zamonavish pedagogik

texnologiyalaridan foydalangan holda o'qitislr metodlariga qisqacha ma'lumot
Ьеrilgап.

Kalit so'zlar: muашmоli tа'liш, interaktiv (kommunikativ) o'qitish, keys-

stadi, blist-so'rov, modellashtirish, ijodiy ish.

проведение лекций и праlстических занятий в медицшнских вузах с
использованием современных методы

Махсудов Валижон Гафуржонович
тмА, кафелра биомедицинскtш иЕженерия, информатика и биофизика,

Л, ф. п, н., старший преподаватель rJofrrol,r.llr r- J0 1 4(Фlirail, l,rl

Бобажанов Бекзод одипович, Сафаров Улугбек Каршибоевич
тмА, кафелра биомедицинская инженерия, информатика и биофизика

Аннотация, В статье дается краткий обзор использования

интерактивных методов обучения В преподавании медицинских наук,

методов обучения с использованием современных педагогических
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технологий, которые студенты должны усвоить и применить в конкретных

практических ситуациях, 
F

ключевые Ълова: проблемпое обуIениео интерактивное обучение,

кеЙс-стади, блистер-запрос, моделирование, творческая работа.

Conducting lectures and practical claýýes iп medical universities using
mоdеrп methods

Makhsudov Valij оп Gafurj onovich

тмд, Dераrtmепt of Biomedical Engineering, Informatics and Biophysics,

Senior Lectrrrer dofupryurf-J{J l 4.($,m *i/, rи

Bobaj anov Bekzod odilovich, safarov ulugbek karshiboyevich

тмА, Departmerrt of Biomedical Engineering, Iпfогшаtiсs and Biophysics

дппоtаtiоп. The article provides а brief overview of the uýe of interactive

teaching rnethods in teaching me,dical sciences, teaching methods usTg mоdегп

pedagolical technologies that students must lеаm and apply in specific practical

situations,
Кеу words: рrоЬlеm lеагпiпg, interactive lеаrпiпg, case studies, blister

request, modeling, creative work.' 
Kasbiy taiimni islolr qilishning umumiy tendentsiyalari vа oliy ta'lirn

muassasalarida mutaxassislar tayyorlash sifatiga qo'yiladigan yangi talablar

bilan bog'liq. Hozirgi kuпdа Tibbiyot soxasi bo'yicha Respublikamizda va

ЬutuП drinyoda davom etayotgan jаrауопlаr turli xil yo'nalishlarda уuqоri
malakali tibb iyot xod imlаriпi tayyorlashni belgi laydi,

Davlat ta'lim standarti kasbiy faoliyatni quyidagi turlаriпi belgilab

berilgan: profilaktika, diagnostika, davolaslr, taФiyaviy, tashkiliyo boshqaгuv,

iiпtili-tadqiqot tuгlаriпi ьъtgitаь beradi. Davlat standartiga kо'га, shifokor

quyioagitaйi bitirbl kerak: йasalliklarning individural ча aholi profilaktikasini,

,оg'tой va kasal оdаmlагпi tibbiy ko'rikdan o'tkazish; tibbiyot oliy oliy ta'lim

m,]assasalarining o'quv rejasi va o'quv rejalarida o'rganilishi па-аrdа tutilgan

kasalliklar va patoiogiK sharoitlarda rejalashtirilgan va shoshilinch tibbiy

уоrdаm ko'rsatishda Ъеmоrlаrпi tashxislash va davolash; tibbiy yozr"rvlanri

saqlash; sud-tibbiy ekspertizasini o'tkazish; aholini ommaviy qirg'in qilish

o.choqlarida tibbiy yordu* ko'rsatish; sog'liqni saqlash muassasalarining

bo.linmalarida xavfsiitik tutuыаriпi hisobga olgan holda va sog'liqni saqlash

xizmatining normativ hujjatlariga muvofiq bo'ysunuvchi tibbiyot xodimlarining

ishini tashkil etish; ,og'tb* uu Ь.*оrlаrпi tibbiy tarbiyalash bo'yicha ishlarni

samarali olib borish.
shubhasiz, Ьеmоrlаrgа tashxis qo'yish ча davolaslr uсhuп shifokor

diagnostiku kо'пikmаlаrigа Ёgа bo'lishi kerak, bu erda his qilish va sezgi muhim

rоl o'ynaydi, nazariy tфуОigаrlik va amaliy tajribaga asoslangan jarayonni
,.tibbii ta'lim'' deb 

-ataladi. 
Ъьчпiпg чсhuп shifokorning kasbiy faoliyatida

tahlili ko'nikmalarning ahamiyatini e'tiborsiz qoldirib bo'lmaydi. Talabadart

shrrndъy sifatli mahsuloi olish uсhuп institut, universitet, akademiyada ta'lim va

tarbiya usullarini takorrrillashtishni ko'rib chiqishi kerak.



Tibbiyot fanlarini o'qitishda ta'limning faol shakllaridan foydalanish

shundan iboratki, talabalar nafaqat mа'lum Ьi'iimlагпi egallashlarj, balki ulanri

aniq arnaliy ч*lучБ qo'llay olishlari kerak. Ushbu usullar talabalar va

professor-o'qitoucbibr o'rtasijagi faol o'zaro ko'nikrna va malakalar уоrdаm

beradi.
oliy ta,limda o,quv jarayonini takomillashtiгish va faotlashtirishda oliy

ta'limnirrg unu shu *ururtyuttuirnl bitirh va hisobga olish rnuhim aharrriyat kasb

etadi. Maktabda shakllangan o'quv ishlarining .stereotiplarini 
o'quvchilar

o.rtasida bilimini qayta tikГash ua чtаrпi o'quv чЪ kognitiv faoliyatning yangi

ko'nikmalari va qoЁiiiyatlari bilan ishlashni taqozo etadi,

Interfaol metod - birinchi navbatda, faol deb ataladigan o'rganishning

yangi shakllari, usutlari va vositalari hisoblanadi, O'quv jarayonlarini

rivojlantirishda texnik kompleks vositalaridan maqsadli foydalanish katta

ahamiyatga ega, аmmо ta'lim jarayonida asosiy iarsa talabaning faolligi, kasb

egasi bo.lishga intilishidir. Fао1 u*,rllu, talabalar bilan mashg'ulotlaгning Ьаrсhа

turlarini qаrпrаЬ oladi. Talabalarning faol o'rganishini shakllantirish kognitiv

faollikni rivojlantirish vositalariй biri hisoblanadi. Muammoli va

,ivollantiruu.bi- tч;iiЙоiпg am.aliv qo'llanilishi, "interfaol" deb nomlangan

usullanring puy6o-bo'lishila olib Ёеldi. Pedagogik rruqtai паzаridап.,.fаоl ta'lim

usullarini tаlаьайrпiпg biilstt faolligini rivojlantirish vositasi sifatida tafakkur

shakllanishini nazoratiitisb uсhuп Toydalanishning eng qiziqarli usullarni uch

guruhga bo'lish murnkin. Вulаr dasturlashtirilgan metodo muаmmоli o'qitish,

interaktiv (kornmunikativ) o'qitish metodlaii. Dars davomida professor-

o'qituvchidan kitoblarda oiqilgan haqiqatlarni 1oki uzoq vaqtdan Ьеri mа'lum

bo'lgan haqiqatlami takrorlash shaklida passiv bo'_lgandan ko'ra ancha faol va

ijodkor bo.lishi talab qilinadi. Professoi-o'qituvchi nafaqat ilrniy asoslangan

nuqtai nazarni muhоkйа qilishga, balki muаmmоgа shaxsiy munosabatini,

axloqiy pozitsiyasini ifodalashgi iu'ri, qilganda, interfaol usullar nafaqat

o'qitiЙ, Ёаki tarbiyaviy hаm eng katta ta'sirga ega bo'ladi,

Рrоfеssоr-ЫqituчЙiпiпg tаlаЬаlагпi *й,uпi muhokarTa qilishda ishtirok

etish shakllari j;J- xilmixil bo'lishi mumkin, аmшо ayrilr ргоfеssоr

o'qituvchilar talabalarni fikriпi inobatga olmagan holda o'zini fikrini olg'a

surishi qaysidir ma'noda qo'yilgan maJalani y..hi*ini to'liq ochib bermasligi

mr"rrrrkin. РrоtЪssоr-о.qiЙсЙi talabalar bilan diskkisiya qilish 
. 
yoki aktiv

rnuloqotni о.гпаtiЬ olgan bo.lsa masalan, samarali fikrlashni, haqiqatni ijodiy

izlashni talab qiladigan muаmmоli savollarni qo'yish огqаli dars jarayonini

qiziqarli va tushuпаrй tarzda arnalga oshirishi mumkiп. Professor-o'qituvchi o'z

nuqtai nazarini faqat talabalarning"bayonotlaridan xulosa chiqarish va noto'g'ri

fikrlarni asosli rad etish uсhuп ]roOataydi. Biroq, bu pozitsiya talabalaming

fikrlari bilan mos kelishi mumkin, Ъhuпki й". professor-o'qituvchining

muаmmоli savollari natijasida payjo bo'ladi. Дупап shu tarz.da nazarly

masalalarni rTruhokama qiiishninj Йчrmuпi, intellektua1 va kognitiv tomonini

yo.naltirishimiz Ъirgalikda ishlаъ chiqaгish faoliyatini loyihalash, shu bilan



talabalarning shaxsiy pozitsiyasiga ta'sir qilish, ularning ta'lim faoliyatini ta'lim

va tarbiyaviy faoli yatga aylantiri shi miz mчmk in.

Interfaol о.фtiй йеtоdlагi tаlаьаlаrпi o'quv materialini o'zlashtirish
jarayonida faol fikrlash ча mashq qilishga undaydi. Asosan faol fikrlash ча

u-Ыiу faoliyat jarayonida talabalai tomonidan bilim va ko'nikmalarni rnustaqil

ravishda o'zlashtirishga qaratilgan bunday usullar tizimidan foydalanish

zaruratni vujudga keliiradi. Faol rrsullaгnirrg paydo bo'lishi va rivojlanislri

mashg'ulottar ot4iOa yangi vazifairar qo'yilishi bilan bog'liq: nafaqat talabalarga

ьiнmъеrish, balki bitlm qiziqish va qobiliyatlarini, ijodiy fikrlashni, mustaqil

aqliy mehnat ko'nikma ча malakalarini shakllantirish ча rivojlantirishni

taiminlash kerak. Faol ta'lim oddiy ta'limdan farq qiladi, chunki u tаlаЬаlаrпiпg

xohish-istaklaridan qat'i паzаr, ushbu faollashuvga hissa qo'shadigan maxýus

shaгoitlarni уагаtish orqali чlагпiпg aqliy faoliyatini faollashtiradi. interfaol

metod Ьu talabalarning o'quv va kognitiv faoliyatini hаr tоmопlаmа

faollashtirishga qaratilgan Б'quv-jarayonini tashkil etish va o'tkazish. Ta'limni

faollashtiгjsh o'qitish shakllari va usutlarini takomillashtirislr orqali hаm,

umumаП ta'lim jarayonini tashkil etish va boshqarishni takornillashtirish orqali

lram atrralga oshirilislri rnrrmkin. Ulаr talabalarning bilirn faolligini

rаg.ЬаtlаПtiйdi va asosan dialogga asoslanadi. Professor-o'qituvchining

mahorati * turli xil o'qitish metodlaridan foydalanib darsrri tashkil etish va

talabaga ishonchli *unbulurgu asoslangan ma'lumotiami berishdan iborat.

Iпtеrй1 o'qitish metodlaridan foydalanish professor-o'qiruvclriga guruhda

цоЬiу mikroiqlimni yaratishga imkon beradi, bu esa darsda erkin muloqot

muhitini yaratadi.
zamonaviy bozor munosabatlari sharoitida oliy ta'lim muassasasida

talabalanri tayyorlash sifatini oshirishga turlicha yondashuvlar mavjud. Вuпdап

tashqari, o'rganish motivatsiyasini yaxshi tomonga o'zgartiradigan didaktik

sharoitlarni yaratish zarurati paydo bo'ldi. O'rganishning ,psixologik
nazariyasining asosini o'quvchining o'zi faol bilish faoliyati tashkil etadi, bu

faoliyat jarayonida еgаllапgап kasbiy kompetensiyalardan foydalangan holda

цоdiу пKrtusb qоЬ-iliуаtЙi shakllantirishga olib keladi. Pedagogikada

o'qitishning faol uiullaildan Ьiri interfaol usul bo'lib, u Ьirоr паrSа (masalan,

kobpyuteri yoki kirndir (odarn) bilan ооzаrо munosabatda bo'lish yoki suhbat,

dialog holatida Ьо' lish qobiliyatini bildiradi.
lnterfaol metodlar deganda ta'lim oluvchilarni faollashtiruvchi vа

nrustaqil fikrlashga undovchi, ta'lim jarayonining markazida ta'lim oluvchi

bo.1gan metodlarbshuniladi. Bu metodlar qo'llanilganda ta'lirn Ьеruvсhi ta'linr

оlrrчЪiriпi faol ishtiгok etishga chorlaydi. Ta'lim olirvchi Ьutuп jarayon

davonrida ishtirok etadi. Ta'lim oluvchi markazda bo'lgan yondashuvning

foydati j ihatlari quyidagilarda пашоуоп Ьо' ladi :

r ta'lirn samarasi yuqoriroqbo'lgan o'qish-o'rganish;
о ta'lim oluvchining yuqori darajada rag'batlantirilishi;
r ilgari orttirilgan bitirTlarning ham е'tiЬоrgа olinislri;

бI
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ta'lim oluvchining maqsad ча extiyojlariga \о ta'lim jаrауопi
muvofiqlashtirilishi;

о ta'lirrr oluvchining tashabbuskorligi ча mas'uliyatining qo'llab- \
quwatlanishi;

о amalda bajarish orqali o'rganilishi;
о ikki tаrаflаmа fikr-mulohazalatga sharoit yaratilishi.

shunday qilib, fanlarni o'qitish jarayonida interfaol mеtоdlагdап

foydalanish oizigi xos xususiyatga ega. Ta'lim amaliyotida foydalanilayotgan

hаr Ьir inteгfaol mctodni sinchiklab o'rganish va amalda qo'llash o'quvchi-

tаlаЬаlагПiпg fikrlashini kengaytiradi hamda muafilmoning tо'g'ri yeclrimini

topishlariga ijobiy tа'sir ko'rsatadi. o'quvchi-talabalarning ijodkorligini va

fаоlligiпiъshirаdi. Тчrli xil паzаriу va amaliy шuаmmоlаr interfaol metodlar

оrqаli tahlil etilganda o'quvchi-talabalarning bilim, ko'nikma, malakalari

kengayishi va chuqrrrlashishiga erishiladi.- 
vuqorida aytilganlardan Interfaol metod mеtоdlагiпi tegishlicha tahlil

qilish uu ihu asosda ulаrпi tasniflash zarurati mа'lum bo'ladi. Quyida ushbu

masala yuzas i dan umum iy пrulоhаzаlагпi keltiramiz.
Bu metodlarni tasniflashda чlагпi interfaol metodlar, Interfaol rnetod

sfrategiyalari, iпtеrfао} grafik оrgапауzеrlаrgа aj ratish mumkin.
о Hozirgi kr,rnda епg ofirmaviy lnterfaol metod rnetodlari quyidagilar

sanaladi:
о Interfaol metodlar: "Keys-stadio' (yoki "O'quv keyslari"), "Blist-

sо'rоч'О, "Modellashtirish", "Ijodiy ish", "Muammoli ta'lim" ча Ь.

о InterfaOl metod Strategiyalari."AqliY hujum"n "Вumеrапgо', "GаlеrеУa'о,
ooZig-zag", "Zinama-zinao', О'МuzуоrаrО', o'Rotastiya", ooYunraloqlangan qor" va

k, lnteifaol metod rTetodlari tarkibidan Interfaol metod strategiyalarini

ajratishda guruh ishini tashkil qilishga yondashuv ma'lutT ma'noda

sirategikyondashuvga qiyoslanishiga asoslaniladi. Aslida bu strategiyalar hаm

kо'рrБq iibatdan йеrfаоl metod metodlariga tegishli bo'lib, ulагпiпg orasida

boslrqa farqlar yo'q.
о lnterfaol grafik оrgапауzеrlаr: "Baliq skeleti", ,овввоо, "Konsteptual

jadval", 'оVепп diфrаmmаSi", "T-jadval'o, "Iпsеrt", o'Klaster", "Nima uchun?",
;'Qanday?" ча ь. lnterfaol grafik оrgапауzеrlаrпi ajratishda bunday

mashg'ulotlarda asosiy fikгlаr turli grafik shakllarda уоzша ko'rinishda

ifodaйnishiga asoslaniladi. Aslida bu gгаfik оrgапауzеrlаr bilan ishlash harn

ko'proq jihatdan Interfaol metod metodlaгiga tegishli bo'lib, ulaming orasida

boshqa farqlar yo'q.
Interfaol metod rnetodlarini ko'pincha turli shakllardagi o'quv

mashg'ulotlari texnologiyalari bilan bir vaqtda qo'llanrnokda. Вu rnetodlarni

qо'l1аъh mashg'ulot ishtirokchilarining faolliklarini oshirib, ta'lim

йmаrаdоrligiпi yaxshilashga xizmat qiladi. lnterfaol metod quyidagilarni o'z

ichiga olishi mumkin: evristik suhbat, muпоzаrа usuli, aqliy hujum, dаvrа
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suhbati usuli, biznes o'yin usuli va boshqalar. Albatta, ularnirrg hаr biri nafaqat

qiymatga, balki o'zigaio, *ururiyatlarga hаm ega. Masalano evristik suhbat - Ьu

ýokratil ta'lim usuli'evristik" (topish, kashf qilish, qidirish) nomi bilan atalgan

usul. Psixologik tabiatiga ko'ra evristik suhbat umumiy fikrlash yoki srrhbat

(muammoga javob izlash sifatida) sifatida qabul qilinganligi sababli,

pedagogikada bu usul muammoli o'rganish usuli hisoblanadi. Munozarali

b.qltl"rЁ usuli sifatida o'quv dasturining паzаriу savollarini maxsus

dasturlashtirilgan erkin muhokama qilish bo'lib, u odatda savol bilan

boshlanadi. Bundan tashqari, u auditoriyalar, sеmiпаrlаr, amaliy mashg'ulotlar,

amaliy va laboratoriya mashg'ulotlarining gчruh shakllarida, talabalar o'zlarini

ifoda etishlari kerak Ьо'lgапЪа qo'llaniladi tб ], Ва'zап mа'ruzа-muпоzаrаlаr

ham rnashq qilinadi, Ъа'ruzасhi materialni taqdim etish 
. 
jarayonida

tinglovchilaгga qirq* va tezkor savol javoblami talab qiladigan alohida savollar

bilin murоjй qlиh. Ма'ruzапiпg to'liq ma'nosida muhokama qilish mumkin

emas, lekin tingiovchilarning Ьir vaqtning o'zida Ьir nechta turli xil javoblariga

sabab bo'lgan Ъачоl allaqaclron jarnoaviy fikrlashning psixologik muhitini ча

lпuпоzаrа Ъачоligа javob beradigan o'qituvchining dalillarini diqqat bilan

tirrglaslrga tayyorligini, mavjud vaiiyatni hisobga olgan holda anralga oshiradi.

aqtiiY bujum usuli o'qitish usuli sifatida оlоу ta'linr nruassasalarida o'qitish

umaiiyotida keng qo;llanilacli. usulning mohiyati har qanday murakkab

muаmmоgа mutixassislar tomonidan aqlga kelgan Ьаrсhа turdagi g'оуаlаr,

taxminlar ча takliflaгning intensiv bayonotlari orqali javob izlashdan iborat

bo'ladi. Bundan tashqari, aqliy hujunrning "Oltin qoidasi" bitta паrsа - suhbat

ishtirokchilari tomonidan uytiigun-biror narsani shubha ostiga qo'ymang yoki

tanqid qilmang, balki hai qinday fikmi ifodalash uсhuп to'liq erkinlikni

ta'minlang. "Dачrа suhbati" usuliga kelsak, uni siyosat va fan sohasidagi

реdаgоglй o'zlashtirgan. Qoida tariqasida, ulаr turli fап sohalari vakillari

tornonidan muаmmопimuhоkаmа qilish uchun tashkil etiladi. o'qitislrda o'davra

suhbati'' usuli asosan nazariy rrruайmоlаrпi turli ilmiy jilratlarda, ttrrli faoliyat

sohasi mutaxassislari ishtirokida kо'riь chiqish orqali ularni o'zlashtirish

samaradorligini oshirish maqsadida qo'llaniladi. "Ishbilarmon ooyin" usuli

alohida е'tiБоrgа loyiq bo'lib, u tadqiqot ishlarida va boshqalarda qo'llaniladi,

lshbilarmon o;yin usuli o'qitish usuli sifatida talabalarga o'rgatish uchun

o'rgatish kerak bo.Igan faoliyat holatini o'quv jarayonini rnodellaslrtiristrdan

iЬогаt bo.1adi. Bo'lijak mutaxassislar rеа1 ob'ektiarda emas, balki modellar

bo'yicha tegishli kasbiy funktsiyalar ega bo'lishklari talab ctiladi,

Professor_o'qituvchining oldiga qOtygan vazifasi talabaning Ьаjагgап

ishiga rahbarlik qilish ча umumlaslrtirish, topshiriqlami bajarish jarayonida

xatolanri ko'rsatisйdan iborat. Zamonaviy sharoitda insonning hayotga ijtittioiy

kirib kelishida ta'lim va tarbiyasiz tasavvur qilish qiyin. Shaxsning o'z faoliyati

katta aharniyatga ega. lnsonning faoliyati va shaxsiy kamolotga intilishi pirovard

natijada uning rivoj lanishini belgilaydi.
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JARROHLIK KASALLIKLARINI OOZLASHTIRISHDA MUAMMOLI
O,QITISHNING AHAMIYATI

Меhmапоч Sh.R.

TDSI. Jarrohlik kasalliklari va H.D.J. kafedrasi.Tibbiyot fanlari
nomzodi. Dotsent

ý hirrriu riit ц]еkhрап ov(rji grrra i l. ý onr

МuаmmОli o'qitishning mohiyati muаmmоli vaziyatni (topshiriqni) qurish

ча Ьu vaziyatdan chiqish чсhчп optimal yechim topish qobiliyatini o'rgatishdan

iьоrаt. shi bilan Ьiгgа, talabalar muammoni hal qilishda faol ishtirok etadilar.

ulаr endi Иууоr bilimlarni olmaydilar, balki o'zlarining tajriba va

ko'nikmalariga tbyanib, yangi muап}mопi hаl qilish yo'lini topishlari kerak.

Yапа bir muhim jir,ut' muаrпmоli vaziyat o'quvchilaгni o'z bilimlari kamligini

anglab etadi, yangi bilim va ko'nikrnalarni izlashga undaydi. Izlanish esa ijodiy

tайkkurпi rivojlantirishning eng rnuhirn shartlaridan biridir. Bundan tashqari,

darsning bunday tuzilishi odamlanri o'rganishga undash uchun ishlaydi.

Muammoli o'qitish пimа?
Muammoli o'qitishni o'tkazish qoidalari va shаrtlаri,

Muamrnoli o'qitislr usulidan foydalanish mumkin Ьо' Iganda,


